
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ 
РОМОДАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

      РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
        

от 18 апреля 2024 г.                                                                                                                № 359 
 

п. Ромоданово 
 

О продлении действия муниципальной программы  
«Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Ромодановского муниципального 
района  на  период  до 2026 года и утверждении ее 
в новой редакции 

 
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.03.2006 

года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002 года № 114-ФЗ "О 
противодействии экстремистской деятельности", от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
и в целях своевременного предупреждения террористической и экстремистской 
деятельности на территории Ромодановского муниципального района,  

                                    ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Продлить действие муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Ромодановского муниципального района» (далее – 
«Программа»), утвержденной постановлением администрации Ромодановского 
муниципального района от 25.07.2017 г.  №669, до 2026 года.  

2. Утвердить новую редакцию муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории Ромодановского муниципального района» 
согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя Главы Ромодановского муниципального района – начальника МКУ 
«Управление по социальной работе администрации Ромодановского муниципального 
района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 
Глава Ромодановского 
муниципального района                                      С.В. Ведяшкин  
 
 
 

garantf1://12045408.0/
garantf1://12045408.0/
garantf1://12045408.0/
garantf1://12027578.0/
garantf1://86367.0/


Приложение 1 
        к постановлению администрации 
        Ромодановского муниципального            
        района 
        от «___» _________ 2024 г. №____ 
 

 
 
 
 

Муниципальная программа 
 "Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Ромодановского муниципального района" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт 
муниципальной программы "Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Ромодановского муниципального района" 
Наименование 
муниципальной 
программы 

Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Ромодановского муниципального района  

Дата принятия решения о 
разработке муниципальной 
программы, дата 
утверждения 
(наименование и номер 
соответствующего 
нормативного акта) 

Распоряжение Администрации Ромодановского  
муниципального района Республики Мордовия N 91 
от 25.04.2017 г. "О разработке муниципальной 
Программы профилактики терроризма и экстремизма 
на территории Ромодановского муниципального 
района на 2017 - 2020 годы" 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел специальных программ Администрация 
Ромодановского муниципального района 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- 

Участники муниципальной 
программы 

МКУ «Управление по социальной работе 
администрации Ромодановского муниципального 
района», ОМВД России по Ромодановскому 
району(по согласованию), образовательные 
учреждения, администрации поселений, учреждения 
культуры  другие организации на территории района 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

- 

Цели муниципальной 
программы 

- обеспечение защиты личности и общества от 
терроризма и экстремизма; 
- предупреждение, выявление и пресечение 
террористической и экстремистской деятельности и 
минимизация ее последствий; 
- выявление и устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению террористической и 
экстремистской деятельности в пределах полномочий 
органов местного самоуправления Ромодановского 
муниципального района; 



- формирование и внедрение в социальную практику 
норм толерантного поведения. 

Задачи муниципальной 
программы 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного 
отношения к лицам других национальностей и 
религиозных конфессий; 
- формирование у населения внутренней потребности 
в толерантном поведении к людям других 
национальностей и религиозных конфессий на основе 
ценностей многонационального российского 
общества, культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека; 
- формирование толерантности и межэтнической 
культуры в молодежной среде, профилактика 
агрессивного поведения; 
- информирование населения муниципального 
образования по вопросам противодействия 
экстремизму и терроризму; 
- содействие правоохранительным органам в 
выявлении правонарушений и преступлений данной 
категории, а также ликвидации их последствий; 
- пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий; 
- организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленная на устранение причин и 
условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера; 
- недопущение наличия свастики и иных элементов 
экстремистской направленности на объектах 
муниципальной инфраструктуры. 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
эффективности реализации 
муниципальной 
программы 

- количество проведенных проверок 
антитерористической защищенности объектов 
- количество проведенных антитеррористических 
тренировок 
- количество проведенных мероприятий по 
антитеррористической тематике 
- количество размещенных материалов в средствах 
массовой информации по профилактике терроризма и 
экстремизма 

Этапы и сроки реализации до 2026 года 



муниципальной 
программы 
Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы 

Объем средств бюджета, необходимый для 
финансирования Программы, составляет: 
586,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2017 год – 38,5 тыс. руб; 
2018 год - 0 руб.; 
2019 год - 50 тыс. руб.; 
2020 год - 50 тыс. руб., 
2021 год – 50 тыс. руб., 
2022 год – 218 тыс. руб., 
2023 год – 60 тыс. руб., 
2024 год – 5 тыс. руб., 
2025 год – 2 371 тыс. руб., 
2026 год – 270 тыс. руб. 
Предложения по финансированию Программы за счет 
средств бюджета района носят прогнозный характер и 
ежегодно подлежат уточнению в установленном 
порядке при формировании бюджета на очередной 
год и плановый период 

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Совершенствование форм и методов работы 
органов местного самоуправления по профилактике 
терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий, 
национальной и расовой нетерпимости, 
противодействию этнической дискриминации на 
территории Ромодановского муниципального района. 
2. Распространение культуры интернационализма, 
согласия национальной и религиозной терпимости в 
среде учащихся образовательных учреждений. 
3. Гармонизация межнациональных отношений, 
повышение уровня этносоциальной комфортности. 
4. Формирование нетерпимости ко всем фактам 
террористических и экстремистских проявлений, а 
также толерантного сознания, позитивных установок 
к представителям иных этнических и 
конфессиональных сообществ. 
5. Недопущение создания и деятельности 
националистических экстремистских молодежных 
группировок. 



6. Формирование единого информационного 
пространства для пропаганды и распространения на 
территории муниципального образования идей 
толерантности, гражданской солидарности, уважения 
к другим культурам, в том числе через средства 
массовой информации. 

Система организации 
управления и контроль за 
исполнением 
муниципальной 
программы 

Контроль над реализацией Программы осуществляет   
заместитель Главы Ромодановского муниципального 
района – начальник МКУ «Управление по социальной 
работе администрации Ромодановского 
муниципального района» 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы 

Необходимость разработки муниципальной Программы   вызвана тем, что 
криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в 
Российской Федерации остается напряженной. 

Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из комплекса 
взаимодополняющих процессов: идеологических, криминальных, военных, 
экономических, политических, религиозных и национальных. Любые проявления 
террористического характера угрожают безопасности государства и его граждан, 
влекут за собой политические, экономические и моральные потери, оказывают 
сильное психологическое давление на большие массы людей. 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 
свидетельствует о том, что силовые методы решения данной проблемы способны 
лишь временно локализовать конкретную угрозу совершения террористических 
актов. В целом такие угрозы будут сохраняться до тех пор, пока существует система 
воспроизводства инфраструктуры терроризма. Ключевые звенья этой системы - 
идеология терроризма и экстремизма, ее вдохновители и носители, а также каналы 
распространения указанной идеологии. 

Практика борьбы с терроризмом и экстремизмом требует консолидации усилий 
органов государственной власти, местного самоуправления, общественных движений 
и всех граждан. Коренного перелома в решении вопросов профилактики терроризма 
и экстремизма можно добиться только путем комплексного подхода, подкрепленного 
соответствующими финансовыми и материально-техническими средствами. 

Все это обусловливает острую необходимость решения проблемы 
программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность, 
организованность, наступательность и последовательность мер по профилактике 
терроризма и экстремизма, адекватную оценку их эффективности и контроль за 
результатами. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 
устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, 
совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения 



социально-экономической ситуации на территории Ромодановского муниципального 
района. 

2. Цели и задачи муниципальной программы, прогноз конечных результатов 
программы, сроки реализации муниципальной программы, целевые показатели 

(индикаторы) эффективности 
 
Основными целями Программы являются: 

      - обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма; 
      - предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской 
деятельности и минимизация ее последствий; 
      - выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению 
террористической и экстремистской деятельности в пределах полномочий органов 
местного самоуправления Ромодановского муниципального района; 

- формирование и внедрение в социальную практику норм толерантного 
поведения. 

Задачи Программы: 
      - уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других 
национальностей и религиозных конфессий; 
      - формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к 
людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 
многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека; 
      - формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 
профилактика агрессивного поведения; 
      - информирование населения муниципального образования по вопросам 
противодействия экстремизму и терроризму; 
      - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и 
преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; 
      - пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 
религиозных конфессий; 
      - организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на 
устранение причин и условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера; 
      - недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской 
направленности на объектах муниципальной инфраструктуры. 

Реализация программы позволит: 
      1. Совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправления 
по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий, национальной 
и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на 
территории Ромодановского муниципального района. 
      2. Распространять культуру интернационализма, согласия национальной и 
религиозной терпимости в среде учащихся образовательных учреждений. 
      3. Гармонизировать межнациональные отношения, повысить уровень 
этносоциальной комфортности. 



      4. Формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и 
экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к 
представителям иных этнических и конфессиональных сообществ. 
      5. Недопустить создание и деятельности националистических экстремистских 
молодежных группировок. 
      6. Формировать единое информационное пространство для пропаганды и 
распространения на территории муниципального образования идей толерантности, 
гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через 
средства массовой информации. 

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет 
способствовать созданию в районе обстановки спокойствия и безопасности. 

Программа разработана до 2026 года. 
Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации Программы 

представлены в приложении 1. 
 

3. Основные мероприятия муниципальной программы 
Программа содержит 17 мероприятий. Реализация программы реализуется по 

следующим направлениям: 
1. Организационные  мероприятия; 
2. Антитеррористический мониторинг, мониторинг террористических угроз, 

антитеррористических и антиэкстремистских мер; 
       3. Совершенствование    организации     деятельности    по  профилактике 
терроризма  и  экстремизма, упреждению террористических актов в Ромодановском 
муниципальном районе; 
       4. Информационно-пропагандистское обеспечение антитеррористической и 
антиэкстремистской политики; 
       5. Поддержка деятельности общественных объединений, создаваемых в целях 
профилактики экстремизма. 

Основные мероприятия муниципальной программы представлены в 
приложении 2. 

 
4. Ресурсное обеспечение программы 

Финансирование Программы предусматривается осуществлять за счет средств 
бюджета Ромодановского муниципального района Республики Мордовия. Общий 
объем финансирования реализации Программы составляет 586,5 тыс. руб. из них: 

в 2017 году – 38,5 тыс. руб.; 
в 2018 году - 0 руб.; 
в 2019 году - 50 тыс. руб.; 
в 2020 году - 50 тыс. руб.; 
в 2021 году- 50 тыс. руб.; 
в 2022 году - 218 тыс. руб.; 
в 2023 году - 60 тыс. руб.; 
в 2024 году – 5 тыс.руб.; 



в 2025 году - 2 371 тыс. руб; 
в 2026 году – 270 тыс.руб. 
 
Предложения по финансированию Программы за счет средств бюджета района 

носят прогнозный характер и ежегодно подлежат уточнению в установленном 
порядке при формировании бюджета на очередной год и плановый период. 

 
5. Меры муниципального регулирования и управления рисками 

Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели 
реализации Программы, а также с возможностью нецелевого и (или) неэффективного 
использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий Программы. 

 
Раздел 6. Механизм реализации Программы 

 
Механизм реализации Программы представляет собой порядок взаимодействия 

ответственных за реализацию мероприятий исполнителей и участников Программы. 
Реализация и текущее управление реализацией Программы осуществляется 

отделом специальных программ администрации района совместно со структурными 
подразделениями администрации и организациями района, деятельность которых в 
рамках данной программы направлена на реализацию конкретных мероприятий. 

В целях осуществления контроля и предупреждения возникновения проблем в 
ходе ее реализации на постоянной основе осуществляется мониторинг реализации 
муниципальной программы. 

 Отдел специальных программ как ответственный исполнитель Программы 
организует реализацию муниципальной программы; координирует деятельность 
участников Программы по реализации её мероприятий; осуществляет постоянный 
мониторинг и контроль достижения целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации; обобщает 
сведения предоставляемые участниками Программы о реализации её мероприятий; в 
ходе готового отчёта производит оценку эффективности реализации Программы и по 
её результатам при необходимости осуществляет внесение изменений и производит 
актуализацию Программы.  

Участники Программы осуществляют реализацию мероприятий Программы, 
входящих в её состав, в рамках своей компетенции и предоставляют ответственному 
исполнителю информацию, необходимую для подготовки отчетов о реализации 
Программы.  

 
7. Методика оценки эффективности программы 

 
Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-

профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность 
общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении 
длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от 



посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее 
совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и 
терроризма. 

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит 
формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих 
отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответственным 
исполнителем разработки Программы  ежегодно в течение всего срока реализации 
Программы на основе использования целевых индикаторов с целью обеспечения 
мониторинга динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период 
для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 
индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 
Программы. 

Методика оценки эффективности реализации Программы предусматривает 
проведение следующих оценок: 

1. степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации), рассчитываемой как долю 
мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

 
Срм = Мв / Мз, где 
Срм – степень реализации мероприятий Программы; 
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
Мз – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году; 
 
2. степени соответствия запланированному уровню затрат и оценки 

эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы.  
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 
определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов 
финансирования Программы по формуле: 

 
Ссуз = Фф / Фп, где 
Ссуз – уровень финансирования реализации Программы; 
Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

Программы; 
Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 
 
Оценка эффективности использования средств, направленных на реализацию 

Программы, определяется по формуле: 
 
Эс = Срм / Ссуз, где 



Эс –  оценка эффективности использования средств, направленных на 
реализацию Программы; 

Срм – степень реализации мероприятий Программы; 
Ссуз – уровень финансирования реализации Программы. 
 
3. степени достижения целей и решения задач Программы.   
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется 

путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) 
Программы и их плановых значений по формуле: 

 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + Сдпn) / n, где: 
Сдц - степень достижения целей (решения задач); 
Сдп - степень достижения показателя (индикатора) Программы; 
n - количество показателей (индикаторов) Программы. 
 
Степень достижения показателя (индикатора) Программы (Сдп) 

рассчитывается по формуле: 
 
Сдп = Зф / Зп, где 
Зф – фактическое значение показателя (индикатора) Программы; 
Зп – плановое значение показателя (индикатора) Программы. 
 
4. общей оценки эффективности реализации Программы (Эрп) рассчитывается 

по следующей формуле: 
 
Эрп = Сдц × Эс, где 
Эрп – эффективность реализации Программы; 
Сдц - степень достижения целей (решения задач); 
Эс –  оценка эффективности использования средств, направленных на 

реализацию Программы. 
 
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации Программы 

определяется на основании следующих критериев: 
 

Вывод об эффективности реализации 
Программы  

Критерий оценки 
Эрп 

Неэффективная менее 0,5 
Уровень эффективности 

удовлетворительный 
0,5 - 0,79 

Эффективная 0,8 - 1 
Высокоэффективная более 1 

                               


	РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Муниципальная программа
	"Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ромодановского муниципального района"
	Паспорт муниципальной программы "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ромодановского муниципального района"
	1. Характеристика текущего состояния сферы
	2. Цели и задачи муниципальной программы, прогноз конечных результатов программы, сроки реализации муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы) эффективности
	3. Основные мероприятия муниципальной программы
	4. Ресурсное обеспечение программы
	5. Меры муниципального регулирования и управления рисками
	7. Методика оценки эффективности программы

